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Treść pojęć Radość i Strach w okresie dorosłości1 

– fluencja werbalna jako narzędzie opisu pojęć 
emocjonalnych 

Content of the concepts of Joy and Fear in adulthood – verbal fluency  
as a technique of analysis of emotional concepts 

Abstract. The aim of this article is to describe the content of emotional concepts. The main the-
sis focused on the quantitative and qualitative characteristics of the affective concepts of Joy and 
Fear in 3 stages of adulthood (N = 302). A hypothesis was formulated about the existence of dif-
ferences in the number of generated words related to emotional concepts, and in the structure of 
these concepts. The affective verbal fluency technique was used. Nouns were grouped in clus-
ters for each concept. Then, the number of words in the clusters and the organization of clus-
ters (cluster analysis) was compared between the 3 stages of adulthood. Some stable elements 
in each emotional concept, as well as some changeable aspects in the concepts of Joy and Fear 
were revealed. The results were discussed in terms of developmental changes, emotional proto-
types and schemas.
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WPROWADZENIE

Techniki fluencji werbalnej należą do klasycz-
nych psychologicznych narzędzi stosowa-
nych w diagnozie funkcji poznawczych. Oso-
ba badana jest proszona o wymienianie słów 
na hasło w określonym czasie. Do często wy-
korzystywanych należą zadania fluencji fone-
micznej, zamiennie w literaturze nazywanej 
literową (litery: k, f lub inne) i semantycznej/
kategorialnej (np. zwierzęta, owoce). Istnie-
ją też inne formy zadań, na przykład fluencja 
czasownikowa (wówczas prosi się o wymie-
nianie czasowników) czy rzeczownikowa 
(analogicznie, rzeczowników) bądź asocjacyj-
na (zadanie polega na wymienianiu wszyst-
kich słów, jakie przychodzą na myśl) (por. 

Szepietowska, Gawda, 2011). Jako wskaźniki 
funkcjonowania poznawczego najczęściej są 
brane pod uwagę ilościowe parametry realiza-
cji zadań fluencji, rzadko prowadzi się analizy 
jakościowo-ilościowych aspektów wykonań. 
Przykładem takiego zastosowania jest opis or-
ganizacji pojęć wykonany na podstawie słów 
wygenerowanych w zadaniach fluencji litero-
wej z zastosowaniem analizy skupień i analizy 
korespondencji (Schwartz i in., 2003). Wyge-
nerowane słowa, jak ustalono, tworzą seman-
tyczne układy, na przykład zwierzęta domo-
we, meble itd. 

Swoistym novum w obszarze fluencji 
werbalnej są zadania fluencji emocjonalnej, 
gdzie kryterium stają się kategorie nacecho-
wane emocjonalnie, na przykład przyjemne, 
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nieprzyjemne, radość, strach (Gawda, Sze-
pietowska, 2013; Sass i in., 2013; Szepie-
towska, Gawda, 2011). Opierając się na in-
spiracji metodologicznej Sophie Schwartz 
(i in., 2003) wielowymiarowego skalowa-
nia słów, pochodzących z zadań fluencji lite-
rowej, zaproponowano ilościowo-jakościową 
analizę słów wygenerowanych w zadaniach 
fluencji emocjonalnej w celu nie charaktery-
styki organizacji pojęć, jak to uczynił zespół 
S. Schwartz, lecz opisu wewnętrznej struktu-
ry pojęć emocjonalnych2. Założono bowiem, 
iż analiza zestawów i znaczeń wygenerowa-
nych słów pozwala nie tylko na rekonstrukcję 
relacji między słowami, ale także na rekon-
strukcję wewnętrznej struktury pojęć. Struk-
tura wewnętrzna pojęcia jest rozumiana jako 
treść pojęcia, indywidualny sposób rozumie-
nia pojęcia, wyrażony w wewnętrznym ukła-
dzie elementów w danym pojęciu. Badania 
omówione w niniejszej pracy dotyczą właś-
nie treści pojęć afektywnych w kolejnych fa-
zach dorosłości, sytuując się na styku kilku 
obszarów teoretycznych: związków afektu 
z wieloma poziomami języka (Gawda, 2007; 
Pennebaker, Mehl, Niederhoffer, 2003), natu-
ry i rozwoju pojęć afektywnych oraz sposo-
bów rozumienia emocji (np. Jasielska, 2013) 
oraz procesów pamięciowych (Maruszewski, 
2005). Opieramy się na założeniu, iż „język 
jest narzędziem służącym do wyrażania zna-
czeń” (Wierzbicka, 2006, s. 19). Badając ję-
zyk, odwołujemy się do znaczenia, które jest 
sposobem pojmowania czegoś przez osobę 
(Wierzbicka, 2006, s. 19). 

Pojęcie to reprezentacja poznawcza 
i symboliczna oddająca cechy istotne i ogólne 
przedmiotów, zespół wspólnych lub prototy-
powych istotnych cech ogólnych, które w róż-
nym stopniu przysługują desygnatom danej 
klasy (por. Nęcka, Orzechowski, Szymura, 
2006). Istnieją dwie podstawowe grupy pojęć 
wywodzące się z typów kategoryzacji: kla-
syczne (spełniające kryteria teorii klasycznej 
pojęć, gdzie definiowanie polega na odnale-
zieniu niezbędnych i wystarczających elemen-
tów danego pojęcia) oraz naturalne. Pojęcia 
emocjonalne należą do naturalnych, trudno 
jest bowiem wyznaczyć ostrą granicę między 

elementami, które wchodzą w ich skład. Po-
jęcia emocjonalne to pojęcia potoczne; ludzie 
przypisują im indywidualne znaczenia. Mają 
płynne granice, co oznacza, iż niekiedy mogą, 
niekiedy nie, być zaliczone do danej kategorii, 
i podlegają gradacji, tzn. tworzą je cechy waż-
ne i mniej ważne (por. Kövecses, 2011). Pau-
la Niedenthal (2008, s. 587) uważa, iż pojęcia 
to reprezentacje umysłowe kategorii, obiek-
tów, sytuacji i aktywności. Pojęcia emocjonal-
ne zawierają informacje o przyczynach emo-
cji, zachowaniach i wewnętrznych stanach, 
typowych dla danej emocji i o jej znaczeniu 
(Niedenthal, 2008, s. 588). Pojęcia umożli-
wiają kategoryzację, a poprzez to rozpozna-
wanie i rozumienie sytuacji emocjonalnych, 
co stanowi fundamentalny czynnik regulacyj-
ny w relacjach interpersonalnych (Kövecses, 
2011). Kategoryzacja emocji, szczególnie ne-
gatywnych, jest uwarunkowana ewolucyjnie 
(Vaish, Grossmann, Woodward, 2008). 

Istnieje wiele różnych modeli organizacji 
pojęć emocjonalnych (Lindquist i in., 2013), 
które można sprowadzić do dwóch podstawo-
wych: modelu hierarchicznego (pojęcia czy 
kategorie pojęciowe zorganizowane są hie-
rarchicznie [poziom nadrzędny, podstawowy, 
podrzędny]) i modelu sieciowego (Niedenthal, 
2008). Wśród modeli hierarchicznych na uwa-
gę zasługuje podejście Eleonory Rosch, w któ-
rym pojęcia afektywne traktuje się jako proto-
typy. Taksonomiczne układy kategorii wokół 
prototypów są zorganizowane hierarchicz-
nie: zawierają poziom abstrakcyjny (np. mi-
łość), następne poziomy tworzą specyficzne 
egzemplarze i szczegóły dotyczące sytuacji, 
zachowań, przeżyć (Rosch, 1978). Koncepcję 
E. Rosch rozwinięto w taki sposób, iż poka-
zano strukturę emocjonalnego leksykonu, zor-
ganizowanego wokół wymiarów: pozytyw-
ne (miłość, radość, zdziwienie) – negatywne 
(smutek, strach, złość), a następnie opisano 
kategorie wchodzące w skład tychże wymia-
rów. W rezultacie uzyskano sześć kategorii, 
z których pięć odpowiada emocjom podsta-
wowym, a także wyodrębniono podkategorie 
w obrębie kategorii (Shaver i in., 1987). 

Kolejne próby stworzenia modelu orga-
nizacji pojęć emocjonalnych zaowocowa-
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ły uszczegółowieniem koncepcji E. Rosch, 
gdzie dodawano dymensje, na przykład przy-
jemne–nieprzyjemne (Barrett, Russell, 1999), 
bądź też wymiar wysokiej–niskiej aktywa-
cji w kombinacji z dymensją pozytywne–ne-
gatywne (Larsen, Diener, 1992). Modele te 
dotyczą organizacji (struktury) różnych po-
jęć emocjonalnych w umyśle człowieka. Nie 
zajmują się natomiast wewnętrzną struktu-
rą pojęcia emocjonalnego. Taką propozycję 
formułuje James Russell (2005), który stwier-
dza, że pojęcie emocji ma charakter skryp-
tu. Jego struktura obejmuje główne elementy: 
przyczyny, przekonania, odczucia, zmiany fi-
zjologiczne, pragnienia, aktywność, wokalne 
i mimiczne ekspresje. Założenie o prototypo-
wości pojęć afektywnych zostało częściowo 
potwierdzone w wielu badaniach wykorzystu-
jących materiał o różnej modalności, wyma-
gających rozpoznawania i nazwania emocji 
lub narracji. Wykazano jednak, że część pojęć 
afektywnych cechuje się wyraźną struktural-
ną odrębnością, na przykład zawiera listę cech 
lub unikatowe egzemplarze (zgodnie z teorią 
egzemplarzową; Kroska, Goldstone, 1996). 

Drugą grupą modeli opisujących organiza-
cję pojęć emocjonalnych stanowią modele sie-
ciowe. Zakładają one, iż emocja czy stan afek-
tywny zmagazynowane są w pamięci w postaci 
sieci semantycznej zawierającej sądy, wzor-
ce reakcji fizjologicznych, wydarzenia, osoby 
itd. Aktywacja elementu tej sieci uaktywnia 
jednocześnie różne dane mieszczące się w tej 
sieci: wspomnienia, obrazy, pojęcia itd. W sie-
ci semantycznej istnieją węzły, każda emocja 
ma centralny węzeł zawierający dane na temat 
przekonań, przyczyn, zmian fizjologicznych 
typowych dla danego centralnego węzła. Sie-
ci są zorganizowane według walencji i zbudo-
wane z wielu elementów (Bower, 1981). Mo-
dele sieciowe są opisami ogólnej organizacji 
pojęć emocjonalnych w umyśle, ale też mogą 
ujmować wewnętrzną strukturę pojedynczego 
pojęcia emocjonalnego. Takie pojedyncze po-
jęcie nie tylko jest językowym konstruktem, 
ale także zawiera dane dotyczące najważniej-
szych wzorców reakcji fizjologicznych, wy-
darzeń i zachowań dla danej emocji, zawiera 
więc również elementy „ucieleśnione” (Nie-

denthal, 2008). Pojęcia afektywne obejmu-
ją zarówno prototypowe pojęcia odpowiada-
jące emocjom podstawowym (Hupka, Lenton, 
Hutchinson, 1999), jak i powiązania z indy-
widualnymi doświadczeniami, zgromadzo-
nymi w pamięci autobiograficznej w postaci 
schematów afektywnych, ujawniającymi się 
w języku (Holland, Kensinger, 2010). Stąd 
też oprócz abstrakcyjnych pojęć afektywnych 
(samotność, lęk) (Altariba, Bauer, 2004) poja-
wiają się konkretne i mające dla jednostki zna-
czenie afektywne (np. pies).

Analizując rozwojowy aspekt tworzenia 
pojęć emocjonalnych, warto się odnieść do 
rozwoju emocjonalnego człowieka, którego 
istotą jest wieloaspektowa interakcja czynni-
ków afektywnych i poznawczych, skutkująca 
większą złożonością emocjonalną i kompeten-
cjami afektywnymi (por. Magai, 2008). Stop-
niowo zwiększająca się wraz z wiekiem umie-
jętność rozróżniania i etykietowania emocji to 
efekt integracji danych, pochodzących z sytu-
acji wywołujących określone stany afektyw-
ne, z obserwacji zachowań towarzyszących 
tym sytuacjom i przeżyciom oraz treści sta-
nów introspekcyjnych, które są etykietowa-
ne. Dwulatki umieją w pewnym stopniu roz-
różniać i etykietować emocje podstawowe, 
potrafią je przypisywać zabawkom, ludziom 
i sobie; cztero- i pięciolatki etykietują (nazy-
wają, rozpoznają) szczęście, ale w porówna-
niu z siedmiolatkami i starszymi dziećmi – 
słabiej nazywają i rozpoznają złość, lęk i inne 
(Widen, Russell, 2008a; 2008b). Wraz z wie-
kiem wzrasta liczba słów oznaczających emo-
cje negatywne przy niewielkim wzroście słów 
dotyczących emocji pozytywnych, i ta asyme-
tria jest widoczna przez całe życie (Vaish i in., 
2008). Choć inne dane wskazują, że od piąte-
go do dziewiątego roku życia liczba słów po-
zytywnych emocjonalnych w języku francu-
skim spada, liczba słów neutralnych wzrasta, 
a negatywnych się nie zmienia (Syssau, Mo-
nier, 2009). W codziennej komunikacji doro-
słych obserwuje się inną tendencję – przewagę 
słów oznaczających emocje pozytywne (He-
pach i in., 2011). Rozwój pojęć afektywnych 
tłumaczony jest w kontekście przytoczonych 
wcześniej modeli: część badaczy sądzi, że 
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dzieci tworzą skrypty każdej emocji, katego-
ryzując informacje, a wraz z nabywaniem do-
świadczeń liczebność tych pojęć i egzempla-
rzy wzrasta (Widen, Russell, 2008a; 2008b). 
Z kolei tezy odnoszące się do teorii sieci se-
mantycznych sugerują, iż rozwój pojęć afek-
tywnych odbywa się poprzez asymilowanie 
danych abstrakcyjnych oraz elementów spe-
cyficznych (lokalnych, szczegółowych; Hillis 
i in., 2013). Zwiększające się wraz z wiekiem 
doświadczenie, rozwój kompetencji języko-
wych i społecznych pozwalają wzbogacać 
sieć semantyczną o nowe elementy (Barrett, 
2006). Dynamika rozwojowa ujawnia się tak-
że w zakresie nadawania znaczenia afektyw-
nego różnym słowom.

Na tle dyskusji dotyczącej organizacji, 
struktury i rozwoju pojęć afektywnych bada-
nia dotyczące ich dynamiki u dorosłych osób 
są nieliczne. Z badań nad fluencją werbal-
ną wynika, że liczba słów podawanych przez 
starszych dorosłych w ramach różnych kate-
gorii jest niższa w porównaniu z młodszymi 
dorosłymi (Hillis i in., 2013). Niezależnie od 
wieku liczba słów nieafektywnych jest jed-
nak większa niż afektywnych, chociaż wzor-
ce realizacji zadań o pozytywnej lub negatyw-
nej walencji zależą między innymi od stanu 
emocjonalnego (Szepietowska, Gawda, 2011; 
Tabert i in., 2001). Mimo że słowa emocjo-
nalne odnoszą się do różnych klas gramatycz-
nych, w dotychczasowych badaniach nad me-
chanizmami wydobywania słów afektywnych 
uwzględniano głównie rzeczowniki, które 
w toku rozwoju nabywa się łatwiej, a ich fre-
kwencja jest wyższa niż czasowników (Gen-
tner, 1982). Odnotowano wzrost liczby słów 
afektywnych, szczególnie o pozytywnej wa-
lencji, i spadek tych o walencji negatyw-
nej w wypowiedziach osób po 50. roku życia 
w porównaniu z młodymi dorosłymi (Penne-
baker, Stone, 2003; Vaish i in., 2008), co łączy 
się z większą dostępnością i znaczeniem pa-
mięci emocjonalnej dla osób starszych (Ken-
singer, Krendl, Corkin, 2006; Yang, Hasher, 
2011). Słabsze rezultaty realizacji zadań fluen-
cji wiążą się z redukcją szybkości przeszuki-
wania pamięci, sztywnością strategii poznaw-
czych czy też niezdolnością do korzystania ze 

strategii „lokalnej”, pozwalającej na wydo-
bywanie egzemplarzy danego pojęcia, a wią-
zanej z dysfunkcją pamięci roboczej i funk-
cji wykonawczych. Osoby starsze częściej niż 
młodsze przełączają się między strategiami 
lokalnymi i globalnymi, zwykle koncentrując 
się na głównych pojęciach afektywnych (Fer-
nandez i in., 2008; Waring, Kensinger, 2009). 

Danych na temat pojęć emocjonalnych 
dostarczają także badania z zakresu języko-
znawstwa, w szczególności lingwistyki kog-
nitywnej. U podłoża semantyki kognitywnej 
leży założenie, iż wiedza jest zorganizowana 
w umyśle w „domeny kognitywne”, a ich or-
ganizacja odzwierciedla się w języku. Badając 
leksykon, możemy zatem odkryć, jak „zwy-
kli ludzie” konceptualizują świat (Wierzbi-
cka, 2006, s. 388). Konceptualizacja obejmuje 
zarówno domenę doświadczenia mentalnego, 
jak i wrażenia sensoryczne, emocjonalne, ki-
nestetyczne, a także świadomość fizycznego, 
społecznego i językowego kontekstu (Langa-
cker, 2004, s. 31). W interpretacji zjawisk ję-
zykowych stosuje się logikę zbiorów rozmy-
tych (Nowakowska-Kempna, 1995). W języku 
polskim analizy jednostek językowych (lek-
sykalnych, morfologicznych, składniowych, 
fonologicznych, niemorfologicznych) odno-
szących się do uczuć dokonała Iwona Nowa-
kowska-Kempna (1995). Pokazała ona zróż-
nicowanie określeń obejmujących nazywanie 
objawów uczuć, działań i zachowań związa-
nych z uczuciami. W cytowanych frazeologi-
zmach podkreśla się związek emocji z częś-
ciami ciała, ruchem, przestrzenią itd. Praca 
prezentuje zasoby języka polskiego w zakre-
sie określania radości czy innych uczuć, nie 
jest jednak analizą indywidualnego pojmo-
wania radości przez osobę. Dokonując anali-
zy frazeologii co do uczuć, zwraca się uwagę 
na występujące w języku polskim odniesienia 
do władcy, siły, żywiołu, otchłani, mocy (No-
wakowska-Kempna, 2000). W innym opraco-
waniu dokonano analizy składni emocjonalnej 
(Nowakowska-Kempna, 1986). Jedną z emo-
cji, której obraz w języku polskim dość wni-
kliwie przeanalizowano, jest radość. Ukazano 
zróżnicowanie kategorii radości w polszczyź-
nie, odpowiadając na pytania, jakie jednostki 
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leksykalne służą do mówienia o radości, jakie 
aspekty i modele przeżyć wiążą się z tą ka-
tegorią, jakie leksemy odnoszą się do tej ka-
tegorii oraz jakie rodziny leksykalne dotyczą 
kategorii radość (Mikołajczuk, 2009). Bada-
nia leksykalnych jednostek odnoszących się 
do radości, zrealizowane przez Agnieszkę Mi-
kołajczuk, mają charakter głównie badań kor-
pusowych (Korpus Języka Polskiego PWN). 
Dla analizy językowego obrazu radości zrea-
lizowanej przez A. Mikołajczuk (2009) inspi-
rujące były poglądy kognitywistyczne w wie-
lu zakresach, na przykład dotyczące różnych 
sposobów językowego obrazowania, w tym 
metaforyczno-metonimicznej konceptualiza-
cji uczuć, badania struktur wiedzy utrwalo-
nych w modelach pojęciowych związanych 
z jednostkami języka.

W niniejszych badaniach podjęto się opi-
su struktury wewnętrznej (treści) dwóch pojęć 
emocjonalnych, tj. radości i strachu. Wybrano 
te dwie emocje z grupy podstawowych o prze-
ciwstawnej walencji. Taki wybór jest podyk-
towany przede wszystkim ogromnym i krań-
cowo różnym znaczeniem tych elementarnych 
emocji w rozwoju i życiu człowieka. Radość 
to konsekwencja przekonania, iż dokonało 
się postępu w osiąganiu jakiegoś celu, to za-
istnienie pożądanego stanu rzeczy lub osoby 
oraz spełnienie oczekiwań, pragnień i marzeń 
(Nowakowska-Kempna, 2000). Funkcja ra-
dości to komunikowanie spełnienia. Radość 
jest emocją pozytywną skłaniającą do zaba-
wy, transgresji, twórczości; sprzyja podejmo-
waniu i kontynuowaniu działań (Frijda, 2005). 
W hierarchii radość ujmuje się od zmysłowej 
przyjemności po długotrwałe kompleksowe 
poczucie szczęścia. Objawy radości to: spon-
taniczny uśmiech, zmieniony głos, płynność 
i spontaniczność mowy, dążenie do blisko-
ści (Mikołajczuk, 2009). Strach z kolei wska-
zuje, że sytuacja jest niebezpieczna. Strach 
jest emocją podstawową, obejmującą napię-
cie fizjologiczne, poczucie dyskomfortu, po-
czucie zagrożenia. Uruchamia tendencję do 
walki albo ucieczki. Zmusza do refleksji nad 
przyczyną i źródłem odczuwanego napięcia. 
Funkcja podstawowa strachu to ochrona życia 
i zasobów (Frijda, 2005). Z punktu widzenia 

adaptacyjnego i ewolucyjnego strach odgrywa 
o wiele ważniejszą rolę niż radość; decyduje 
o przetrwaniu (Öhman, 2005).

PROBLEM

Główny problem badań własnych dotyczy tre-
ści pojęć afektywnych Radość i Strach w po-
wiązaniu z fazami dorosłości. Oryginalność 
tych analiz tkwi zarówno w metodzie (fluen-
cja słowna), jak i w fakcie, iż uczestnikami ba-
dań są osoby reprezentujące kilka faz dorosło-
ści. Opierając się na piśmiennictwie, założono 
istnienie różnic w zakresie liczby aktualizo-
wanych słów powiązanych z pojęciami afek-
tywnymi oraz różnic w treści tych pojęć. Do 
badań zaproszono 302 dorosłych praworęcz-
nych Polaków w wieku 18–70 lat, w tym 138 
kobiet (45.7%) oraz 164 mężczyzn (54.3%), 
znajdujących się w trzech grupach wieku, 
zgodnie z periodyzacją życia (Harwas-Napie-
rała, Trempała, 2007): (1) późna adolescencja 
– 18.–23. r.ż., N = 95, (2) wczesna dorosłość 
– 24.–35. r.ż., N = 132, (3) średnia i późna do-
rosłość – 36. r.ż. i powyżej, N = 75. Analizy 
wyników dla dwóch ostatnich faz dorosło-
ści połączono ze względu na małą liczebność 
grupy osób badanych z późnej dorosłości, 
(N = 20). Kryteriami włączającymi były: zgo-
da na uczestnictwo, brak obciążeń neuropsy-
chiatrycznych obecnie i w przeszłości oraz 
posługiwanie się językiem polskim jako oj-
czystym. Średnia wieku osób z kolejnych 
grup wyniosła: (1) M = 19.8, SD = 1.9; (2) M = 
29.6, SD = 3.8; (3) M = 50.6, SD = 8.5. Grupy 
różniły się pod względem lat kształcenia (χ2 = 
76.17, p < .001), co wynikało z celowego do-
boru osób, a także sprawności językowej, mie-
rzonej wynikami podtestu Słownik z WAIS-
-PL (χ2 = 40.97, p < .001), gdzie najmłodsi 
badani uzyskali wyniki niższe niż osoby z po-
zostałych dwóch grup wieku. 

METODA

Wykorzystano typową procedurę do mierze-
nia fluencji werbalnej (Szepietowska, Gaw-
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da, 2011): uczestnik był proszony o wymie-
nianie rzeczowników przychodzących mu 
do głowy na hasło Radość (czas: 1 minuta), 
a następnie Strach (1 minuta). Zastosowanie 
jednakowych kategorii gramatycznych (rze-
czowników) wynikło z potrzeby ujednolice-
nia przedmiotu analiz. Ponadto celem projek-
tu były też inne ważne zagadnienia, takie jak 
opis mechanizmów neuronalnych fluencji, co 
ewidentnie zmusza do koncentracji na jednej 
określonej kategorii gramatycznej (czyli rze-
czownikach); inne bowiem mechanizmy neu-
ronalne są właściwe dla rzeczowników, a inne 
dla czasowników. 

Wypowiedzi były nagrywane i transkry-
bowane. W analizach uwzględniono popraw-
ne wypowiedzi po wykluczeniu powtórzeń 
i słów niebędących rzeczownikami. Wygene-
rowane w każdym ze zadań słowa pogrupowa-
no w klastery następująco: dla kategorii Ra-
dość3: Symptomy–Objawy (śmiech, uśmiech, 
humor), Okoliczności (podróż, zaliczenie, we-
sele), Przedmioty i zwierzęta (pies, lalka), 
Inni ludzie (nauczycielka, przyjaciel), Miejsca 
(dom, plaża, ulica), Bliscy (żona, mąż), War-
tości materialne (pieniądze, samochód, fortu-
na, willa), Wartości niematerialne (wygoda, 
zdrowie, sukcesy, życie, bliskość) oraz dla ka-
tegorii Strach: Sytuacje i miejsca (szpital, wy-
padek, choroba), Symptomy–Objawy (obawa, 

przerażenie), Przedmioty i zwierzęta (pająk, 
pies, broń, narkotyk), Wartości egzystencjalne 
(śmierć, samotność, rozstanie), Fikcja (hor-
ror, film, demony), Ludzie (policjant), Ciem-
ność (noc, mrok), Cierpienie (cierpienie, ból). 
Wyodrębnienia klasterów dokonano meto-
dą sędziów kompetentnych, następnie podda-
no klastery hierarchicznej analizie skupień. Ze 
względu na dużą liczbę słów wymienionych 
przez 302 osoby badane, wśród których wiele 
wyrazów miało niską częstotliwość, nie było 
możliwe wykonanie analizy skupień na da-
nych surowych. Wskaźnik zgodności sędziów 
kompetentnych był bardzo wysoki (W-Ken-
dalla powyżej .90). Sędziowie uzgodnili rów-
nież nazwy klasterów. Rozróżnienie innych 
rodzajów klasterów dla Radości i Strachu jest 
podyktowane specyfiką tych emocji. To zu-
pełnie różne emocje, pełnią odmienne funkcje 
i respondenci podawali inne słowa w odniesie-
niu do Strachu niż Radości, na przykład wyra-
zy odnoszące się do ciemności czy fikcji w za-
daniu Radość się nie pojawiły. Kolejno zatem 
dokonano porównań międzygrupowych w za-
kresie liczby słów, liczby słów w obrębie kla-
sterów oraz konfiguracji klasterów dla trzech 
faz dorosłości (hierarchiczna analiza skupień 
dla klasterów). Wykorzystano program IMB 
SPSS 20.

Tabela 1. Porównanie liczby słów w zadaniach fluencji afektywnej Radość i Strach w trzech fazach doro-
słości (N = 302)

Zadania 
fluencji 

Późna adolescencja

M (SD)

Wczesna dorosłość 

M (SD)

Średnia i późna  
dorosłość

 
M (SD)

Wartość 
F (1.299)

Radość 8.32a (5.14) 9.90b (4.96) 7.63c (5.11) 5.42**

Strach 6.03a (4.31) 7.27b (4.13) 7.27b (4.4) 2.64* 

*p < .05, **p < .01
Średnie oznaczone takimi samymi literami a,b,c nie różnią się istotnie od siebie (porównania wielokrotne post hoc 
testem Tukeya). 
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WYNIKI

Na wstępie porównano liczbę wygenerowa-
nych słów przez osoby z każdej fazy dorosło-
ści (tabela 1). 

Osoby z trzech faz dorosłości różniły się 
istotnie pod względem liczby wygenerowa-
nych słów powiązanych z Radością; naj-
więcej słów podały osoby z fazy wczesnej 
dorosłości (M = 9.90, istotne różnice wyka-
zane testem post hoc Tukeya dla p < .001), 

Tabela 2. Porównanie liczby słów w klasterach dla zadań Radości i Strachu w trzech fazach dorosłości  
(N = 302)

Typy zadań 
i nazwy klasterów

Późna  
adolescencja 

M (SD)

Wczesna  
dorosłość

M (SD)

Średnia i późna 
dorosłość 

M (SD)

Wartość 
F (1.299)

RADOŚĆ

Symptomy 1.09a (1.79) 1.49b (1.96) 1.46b (1.52) 1.39

Okoliczności 1.00a (1.09) 1.19a (1.33) 1.25a (1.32) 1.06

Przedmioty i zwierzęta 1.04a (1.23) 1.05a (1.26) .55a (.65) 4.66**

Inni ludzie .87a (.95) .52b (.77) .24c (.77) 13.15***

Miejsca .52a (.89) .38a (.70) .28b (.80) 2.04

Bliscy .43a (.68) .59a (.98) .70b (.81) 2.10 

Wartości materialne .13a (.33) .23a (.57) .24a (.70) 1.41

Wartości niematerialne .08a (.31) .15a (.42) .30b (.86) 4.46**

STRACH

Sytuacje i miejsca 1.27a (1.42) 1.61a (1.57) 2.08b (1.75) 5.77***

Symptomy 1.15a (1.68) 1.29a (2.02) 1.08a (1.72) .25

Przedmioty i zwierzęta .71a (1.32) .65a (1.17) .59a (1.56) .17

Wartości egzystencjalne .44a (.61) .55a (.68) .64b (.69) 2.06

Fikcja .29a (.73) .23a (.62) .12a (.40) 1.78

Ludzie .25a (.48) .25a (.66) .22a (.65) .66

Ciemność .22a (.51) .23a (.62) .17a (.46) .34

Cierpienie .11a (.39) .10a (.43) .04a (.3) .76

**p < .01, ***p < .001
Średnie oznaczone takimi samymi literami a,b,c nie różnią się istotnie od siebie (porównania wielokrotne post hoc 
testem Tukeya).
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najmniej osoby z późniejszych faz doro-
słości (M = 7.63, test post hoc Tukeya dla  
p < .001). Wystąpiły także różnice w zakresie 
liczby słów wymienionych w zadaniu Strach; 
najmniej słów podały osoby najmłodsze  
(M = 6.03, p < .001) (tabela 2). 

Wyniki zawarte w tabeli 2 wskazują, że 
wraz z wiekiem w części klasterów Radości 
rośnie liczba słów dotyczących Symptomów 
(test post hoc Tukeya dla p < .01), Okoliczno-
ści, Bliskich osób (test Tukeya dla p < .001), 
Wartości niematerialnych (test Tukeya dla 
p < .01). Maleje natomiast liczba określeń 
związanych z Innymi niż bliscy ludźmi, Miej-
scami, Przedmiotami i Zwierzętami (test Tu-
keya dla p < .001). W zakresie Strachu moż-
na zaobserwować tendencję do wzrostu wraz 
z wiekiem liczby słów odnoszących się do 
Miejsc i okoliczności (M odpowiednio wzra-
sta od 1.27, poprzez 1.61, do 2.08; testy post 
hoc Tukeya istotne dla p < .001) oraz Warto-
ści egzystencjalnych (p < .05). Zmniejsza się 
liczba słów dotyczących Fikcji czy Przedmio-
tów. Co ciekawe, słowa kojarzone z Cierpie-
niem w niewielkim stopniu zostały wymienio-
ne przez osoby najstarsze. 

Kolejnym celem badań była analiza struk-
tury wewnętrznej pojęć Radość i Strach 
w trzech fazach dorosłości. W celu eksploracji 
wzajemnych relacji klasterów wewnątrz każ-
dego z pojęć wykonano – oddzielnie dla każ-
dej grupy wieku – hierarchiczną analizę sku-
pień. Zastosowano miary: kwadrat odległości 
euklidesowej oraz metodę najbliższego są-
siedztwa. Wyniki tej analizy przedstawiają ry-
sunki 1– 6.

W strukturze Radości, niezależnie od fazy 
dorosłości, można zaobserwować dwa skupie-
nia. Pierwsze z nich, dominujące w hierarchii, 
obejmuje Symptomy, Przedmioty i zwierzę-
ta oraz Okoliczności-aktywność. Występują 
jednak różnice w strukturze hierarchii między 
trzema grupami wieku. Osoby z fazy póź-
nej adolescencji wysoko w hierarchii sytuują 
także Innych ludzi, niżej zaś Miejsca, a jesz-
cze niżej Bliskie osoby, Wartości materialne 
i Wartości niematerialne (rysunek 1). Z ko-
lei w pojęciu Radości u młodych dorosłych 
oprócz dominującego skupienia, obejmujące-

go Symptomy, Przedmioty i zwierzęta oraz 
Okoliczności, na kolejnym stopniu znajdują 
się Bliscy i Inni ludzie, a najniżej w hierar-
chii – Miejsca, Wartości materialne i niema-
terialne (rysunek 2). Dla osób w fazie średniej 
i późnej dorosłości w dominującym skupieniu 
obejmującym Symptomy, Okoliczności-ak-
tywność, znajdują się również Bliscy, co wy-
raźnie wskazuje na znaczenie tej kategorii we 
wspomnianych okresach życia (rysunek 3), na 
kolejnych zaś stopniach znajdują się Warto-
ści niematerialne oraz Przedmioty i zwierzęta. 
Drugie skupienie, usytuowane nisko w hierar-
chii, obejmuje Innych ludzi, Wartości mate-
rialne i Miejsca. Wykazano zatem, iż trzy gru-
py wieku cechują się podobnym głównym 
aspektem struktury Radości, a więc najwyżej 
w hierarchii usytuowane są słowa dotyczące 
Symptomów oraz Okoliczności. Istnieją jed-
nak różnice w strukturze pojęcia Radość mię-
dzy trzema grupami wieku, powiązane z za-
daniami rozwojowymi typowymi dla tych faz. 

Hierarchiczna analiza skupień wykona-
na dla kategorii Strach ujawniła również dwa 
skupienia, z których pierwsze dominujące 
obejmuje Symptomy, Sytuacje, Przedmioty 
i zwierzęta. Kolejne elementy struktury Stra-
chu stanowią: Fikcja, Wartości egzystencjal-
ne, Ciemność, Cierpienie, w grupie najmłod-
szej zaś Ludzie zajmują najniższą pozycję 
w hierarchii (rysunek. 4). Dla młodych do-
rosłych pojęcie Strachu wiąże się z Sympto-
mami, Sytuacjami, Przedmiotami i zwierzę-
tami, ale tuż po tym dominującym skupieniu 
pojawiają się Wartości egzystencjalne, Inni 
ludzie, a najniżej znajdują się klastery obej-
mujące słowa odnoszące się do Fikcji, Ciem-
ności i Cierpienia (rysunek 5). W fazach śred-
niej i późnej dorosłości zmienia się struktura 
dominującego skupienia Strach, w którym na 
plan pierwszy wysuwają się Sytuacje wyzwa-
lające strach, pozostałe zaś elementy mają 
strukturę podobną jak w fazie wczesnej doro-
słości (rysunek 6).
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Rysunek 1. Struktura wewnętrzna pojęcia Radość: grupa (1) 18.–23. r.ż.

Rysunek 2. Struktura wewnętrzna pojęcia Radość: grupa (2) 24.–35. r.ż.
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Rysunek 3. Struktura wewnętrzna pojęcia Radość: grupa (3) powyżej 36. r.ż. 

Rysunek 4. Struktura wewnętrzna pojęcia Strach: grupa (1) 18.–23. r.ż.
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Rysunek 5. Struktura wewnętrzna pojęcia Strach: grupa (2) 24.–35. r.ż.

Rysunek 6. Struktura wewnętrzna pojęcia Strach: grupa (3) powyżej 36. r.ż.
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DYSKUSJA

Aspekty rozwojowe. Stwierdzono tenden-
cję do generowania mniejszej liczby wyra-
zów wraz z wiekiem jedynie dla słów pozy-
tywnych. W literaturze obniżenie wyników 
w zakresie fluencji wyjaśniają różne hipote-
zy z obszaru psychologii poznawczej, między 
innymi zakładające osłabienie czy „rozluź-
nienie” związków między pojęciami, deficyt 
przeszukiwania siatki pojęć, spadek giętko-
ści poznawczej, ale odnoszą się one do ogól-
nego spadku wyników w zakresie płynności 
słownej, nie tylko zaś do pozytywnej płynno-
ści (Tabert i in., 2001). Wydaje się zatem, iż 
w interpretacji poziomu wykonania zadań flu-
encji należy brać pod uwagę wiele czynników, 
gdyż rezultaty takie mają złożone uwarunko-
wania (Szepietowska, Gawda, 2011). Najważ-
niejszym czynnikiem mogą być doświadczane 
emocje; w tym zakresie istnieje wiele niespój-
nych danych, choć ogólnie mówi się o wzro-
ście emocji pozytywnych i spadku negatyw-
nych w okresie dorosłości (Magai, 2008). 
Badania o charakterze narracyjnym, zrealizo-
wane na dużej próbie, wskazują, iż liczba ne-
gatywnych słów emocjonalnych spada wraz 
z wiekiem, pozytywnych zaś wzrasta (Penne-
baker, Stone, 2003). Ogólnie jednak wyniki ba-
dań próbujące ukazać, jakiego rodzaju emocje 
pod względem walencji dominują na poszcze-
gólnych etapach dorosłości, są wyjątkowo 
niespójne (Magai, 2008). Złożoność uwarun-
kowań potwierdzają także inne dane (prze-
ciwne do naszych) pokazujące, że zwłaszcza 
osoby starsze lepiej aktualizują słowa o wa-
lencji negatywnej niż pozytywnej ze względu 
na ich biologiczną rolę, czyli powiązanie ne-
gatywnych emocji i odniesień z ochroną ży-
cia (np. Kensinger, Schacter, 2008). Nie ma 
jednak zgodności w tej kwestii, na odmienne 
bowiem zjawisko, tj. przewagę pojęć o pozy-
tywnym nasyceniu – zarówno u młodych do-
rosłych, jak u seniorów, wskazują Katharina 
Sass i współpracownicy (2013). Rozbieżności 
w wynikach mogą mieć częściowo związek 
z metodologią badań, gdyż analizy opubliko-
wane przez zespół K. Sass zostały przeprowa-
dzone na bardzo mało licznej próbie badanej, 

tj. 21 osób. Co więcej, w badaniach tych po-
ziom inteligencji werbalnej w żaden sposób 
nie był kontrolowany. Oznacza to, iż odnie-
sienie naszych wyników do wyników zespołu 
K. Sass jest dość problematyczne. 

Wykazano również, że wraz z wiekiem ob-
niża się liczba określeń przedmiotów i zwie-
rząt, innych ludzi i miejsc wiązanych z ra-
dością. Fakt ten może wynikać z odmiennego 
wartościowania rzeczy konkretnych i niema-
terialnych, czego potwierdzeniem jest ob-
serwowany jednocześnie wzrost liczby słów 
łączących się z wartościami niematerialny-
mi. W hierarchii wartości w miarę upływu 
lat nabierają znaczenia wygoda, zdrowie, ży-
cie, bliskość, co można wyjaśniać rozwojem 
osobowości człowieka, a w szczególności 
konstytuowaniem się perspektywy biogra-
ficznej (Olejnik, Niemczyński, 1993). Zazna-
cza się też wyraźna u osób starszych koncen-
tracja na ogólnych czy głównych życiowych 
wartościach (Waring, Kensinger, 2009). Wy-
daje się, że z tą samą właściwością rozwo-
jową można wiązać niższą pozycję klaste-
ra Miejsca w strukturze Radości w średniej 
i późnej dorosłości. Pewna tendencja do przy-
wiązywania się do określonych miejsc, nie-
chęć do ich zmiany czy wręcz wycofanie się 
z aktywności skutkują innym wartościowa-
niem i pojmowaniem relacji radość–miej-
sce (Susułowska, 1989). Zaobserwowano in-
teresującą cechę w zakresie klasterów Bliscy 
i Inni ludzie w strukturze Radości, która wią-
że się z zadaniami rozwojowymi poszczegól-
nych faz dorosłości. Otóż wraz z upływem lat 
klaster–kategoria Bliscy nabiera coraz więk-
szego znaczenia, a Inni ludzie – coraz mniej-
szego. Wysoka pozycja w hierarchii klastera 
Inni ludzie w strukturze Radości u adolescen-
tów powiązana jest z ogromnym znaczeniem 
kontaktów społecznych i rówieśniczych w tej 
fazie rozwojowej, typowymi zadaniami roz-
wojowymi dla tej fazy, których istotą jest 
utworzenie więzi społecznych przy uzyskaniu 
pewnej niezależności od rodziców (Obuchow-
ska, 1996). Coraz wyższa pozycja Bliskich 
w strukturze Radości wraz ze wzrostem wieku 
to wyraz wzrastającego dostrzeżenia znacze-
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nia bliskich więzi uczuciowych w życiu czło-
wieka (Straś-Romanowska, 2007). 

Zmiany w strukturze wewnętrznej pojęcia 
Strach w ciągu dorosłości również w pewnym 
stopniu powiązane są z zadaniami rozwojo-
wymi. Coraz niższa pozycja klasterów Przed-
mioty i zwierzęta, Fikcja w kolejnych fazach 
dorosłości pokazuje, iż zmienia się znacze-
nie czynników wyzwalających strach; w mia-
rę upływu lat człowiek coraz mniej obawia się 
przedmiotów, zwierząt czy bardziej jest oswo-
jony z sytuacjami fikcji filmowej (artystycz-
nej). Te czynniki ustępują miejsca różnym 
sytuacjom i okolicznościom, które w coraz 
większym stopniu są potencjalnymi genera-
torami strachu; rzeczywistość niesie ze sobą 
więcej czynników lękotwórczych niż fikcja 
– lęki o bliskich, pracę, zdrowie, status spo-
łeczny czy wreszcie lęk przed śmiercią, który 
towarzyszy całe życie człowiekowi, a z racji 
zadań rozwojowych manifestuje się wyraźniej 
w średniej i późnej dorosłości (Łukaszewski, 
2010). Wyraźnie potwierdza to coraz wyższa 
pozycja Wartości egzystencjalnych w struk-
turze Strachu w kolejnych fazach; człowiek 
coraz bardziej boi się samotności, śmierci, 
starości. Ciekawe jednak, iż kategoria Cier-
pienie w późnej dorosłości wystąpiła w śla-
dowym nasileniu. Być może należy wiązać to 
z „oswajaniem” cierpienia, przyzwyczajeniem 
do niego (Łukaszewski, 2010). 

Prototypy. Struktura wewnętrzna po-
jęć Radości i Strachu z jednej strony ukazu-
je pewne fundamentalne cechy tych pojęć, 
czyli istnienie określonych rdzeni, dominu-
jących elementów, wokół których organizu-
ją się doświadczenia człowieka. Jest to zbież-
ne z literaturą przedmiotu, iż z jednej strony 
pojęcia emocjonalne zawierają obiekty, sy-
tuacje i opisy aktywności, przyczyny, prze-
konania, zmiany fizjologiczne – mają więc 
strukturę prototypową (Nowakowska-Kem-
pna, 1995; Niedenthal, 2008). Z drugiej stro-
ny w strukturze tych pojęć odnajdujemy ele-
menty powiązane z zadaniami rozwojowymi 
w poszczególnych fazach dorosłości. Podob-
ną konkluzję sformułowała Elżbieta Dryll 
(2013), która opisała związek między poję-

ciem miłości (strukturą semantyczną narracji 
miłości) a zadaniami rozwojowymi.

Głównym elementem struktury pojęcia 
Strachu jest klaster grupujący słowa doty-
czące sytuacji i miejsc powiązanych ze stra-
chem (np. wypadek, bieda, karambol, zima, 
więzienie, szpital, wojna), nieco niżej – ob-
jawy i synonimy (płacz, krzyk, lęk). Struktu-
ra ta ujawnia, iż strach to emocja wskazująca, 
że sytuacja jest niebezpieczna, odnosi się do 
wielu okoliczności, w których dominują ak-
tywność, poczucie napięcia i różne doznania 
fizjologiczne. Natomiast dla Radości typowe 
są opisy jej objawów (śmiech, podskoki, weso-
łość, euforia) oraz okoliczności i aktywności 
(plaża, dom, góry, szkoła, dyskoteka). Struktu-
ra pojęcia Radość wskazuje, iż to emocja po-
zytywna, obejmująca wiele elementów, wska-
zywanych w literaturze jako prototypowe, 
takich jak sukces, pożądany wynik, doświad-
czanie przyjemności, pozytywne poglądy, 
objawy behawioralne, podniecenie, fizycz-
na aktywacja (Izard, 1977; Jasielska, 2011; 
Nowakowska-Kempna, 2000; Mikołajczuk, 
2009; Shweder, 1998). Ze względu na różno-
rodne okoliczności i symptomy wskazywane 
przez osoby badane można wyodrębnić róż-
ne typy radości, na przykład reaktywną, zmy-
słową. W pojęciu Radości mieści się również 
wiele uczuć, określanych słowami z rodziny 
leksykalnej „szczęścia”, takich jak zadowole-
nie, przyjemność, optymizm (co znajduje po-
twierdzenie w innych pracach, por. Mikołaj-
czuk, 2009).

Zaznaczająca się zmienność treści pojęć, 
a jednocześnie istnienie podobieństwa głów-
nych elementów struktury wewnętrznej Rado-
ści i Strachu mogą być wyjaśniane zarówno 
w odniesieniu do teorii prototypów (co przed-
stawiono powyżej), jak i charakterystyk pa-
mięci autobiograficznej. Wpisuje się to w te-
orię scenariuszy (skryptów), zgodnie z którą 
pojęcia obejmują opisy przejawów behawio-
ralnych, odczuć, skutków, uwarunkowań sta-
nów afektywnych (Oatley, Jenkins, 2003; 
Wierzbicka, 1992; 2006). Zmienność treści 
pojęć nie tylko jest uwarunkowana rozwojo-
wo, ale ma niekiedy także zindywidualizowa-
ny charakter. Choć pojęcia afektywne konsty-
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tuują się w miarę gromadzenia doświadczenia, 
klasyfikowania i uśredniania cech emocji, to 
w ich strukturze zaznaczają się też indywidu-
alne doświadczenia, odniesienia wbudowa-
ne w strukturę pojęć, na przykład pajda, tę-
cza, karuzela czy szef, ZUS (Jasielska, 2013). 
Wskazuje to na wzrastającą wraz z wiekiem 
rolę pamięci autobiograficznej, o czym świad-
czą zmiany w hierarchii, odnotowane u osób 
ze średniej i późnej fazy dorosłości; w struk-
turze znajdują się odniesienia do wartości eg-
zystencjalnych i bliskich osób. Pamięć emo-
cji jest zarówno pamięcią autobiograficzną, 
epizodyczną, jak i częściowo semantyczną, 
zatem zorganizowaną według znaczeń. Dla-
tego też można uznać, iż treść pojęć emocjo-
nalnych to wyraz schematów afektywnych, 
odzwierciedlających postawę wobec życia, 
akcentującej wartości transcendentne czy ak-
ceptację ludzi (Maruszewski, 2005). 

Pojęcie wyrażone w języku (reprezentacja 
językowa) pozostaje w ścisłym związku z re-
prezentacją sytuacji. Budowanie pojęcia emo-

cjonalnego opiera się na przedpojęciowych 
schematach wyobrażeniowych (Lakoff, 1987). 
Osoba, konstruując wypowiedź, najpierw two-
rzy modelową reprezentację sytuacji, a następ-
nie sięga do reprezentacji lingwistycznej, aby 
właściwie wyrazić to, co przywołała w repre-
zentacji sytuacji (Kaup, 2001). W języku zatem 
odzwierciedla się sposób postrzegania i rozu-
mienia świata, a badając język, zdaniem Anny 
Wierzbickiej (2006), możemy odkryć, jak lu-
dzie konceptualizują emocje. Oznacza to, że 
fluencja słowna, traktowana jako miara zdolno-
ści językowych, może być również sposobem 
docierania do zawartości pojęć czy schematów 
emocjonalnych (np. Gawda, Szepietowska, 
2013). Mimo ograniczeń w generalizacji wnio-
sków z niniejszego badania (m.in. z powodu 
nierówno licznych grup) uznajemy, iż potoczne 
pojęcia afektywne cechują się strukturą proto-
typową, która w ciągu dorosłego życia w pew-
nym zakresie się zmienia. Problematyka ta wy-
maga jednak dalszych badań. 

PRZYPISY

1 Badania wykonano w ramach grantu Narodowego Centrum Nauki Opus 2011/03/B/HS6/01709.
2 Inspiracją była dla nas jedynie metoda skalowania, nie zaś zastosowany typ zadań fluencji ani też pró-

by pokazania relacji między pojęciami. 
3 Nazwy klasterów będą pisane wielką literą.
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